
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 06 del 08.01.2020 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 del Servizio 

di consulenza e patrocinio legale in ambito civilistico, Avvocato Giovanni Ledda, Codice 
Fiscale LDDGNN78B09B354R, Partita IVA 03015760923, per un importo complessivo pari a 
euro 14.400,00 oltre alle spese generali 15%, C.P.A. 4% ed IVA 22% per la durata di 24 mesi. 

 
Il sottoscritto Prof. Sergio Uzzau, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede 
in Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909 
 
VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 
 
CONSIDERATO 

 che attualmente Porto Conte Ricerche non ha attivo un servizio di consulenza e patrocinio legale in 
ambito civilistico; 

 che tale servizio può essere svolto ai sensi dell’art.31 comma 11 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 da 
soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste; 

 che l’Avvocato Giovanni Ledda, che attualmente svolge la medesima attività per conto di Sardegna 
Ricerche,  è un esperto in grado di svolgere il servizio richiesto; 

 
TENUTO CONTO CHE  

 con determina n. 112 del 15.07.2019 si è stabilito di stipulare un contratto con l’Avvocato Giovanni 
Ledda a seguito della procedura espletata da Sardegna Ricerche per l’“Affidamento per due anni della 
fornitura dei servizi di patrocinio legale in ambito civilistico”; 

 Sardegna Ricerche non poteva espletare procedure di gara, ai sensi dell’articolo 37 comma 10 del D.Lgs. 
50/2016, in nome e per conto di Porto Conte Ricerche; 

 
PRESO ATTO CHE 

 l’Avvocato Giovanni Ledda, in seguito, ha presentato un’offerta per rendere il servizio e che la stessa è 
ritenuta congrua; 

 l’art.31 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che tale incarico di supporto al RUP possa 
essere affidato in via diretta ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a); 

 
VISTO il bilancio triennale di previsione per l’anno 2020-2021 e 2022; 

 
DETERMINA 

1. di annullare quanto stabilito con determina n. 112 del 15.07.2019; 
2. di affidare all’Avvocato Giovanni Ledda, Codice Fiscale LDDGNN78B09B354R, Partita IVA 03015760923, il 

Servizio di consulenza e patrocinio legale in ambito civilistico per la durata di 24 mesi e per un importo 
complessivo pari a euro 14.400,00 oltre alle spese generali 15%, C.P.A. 4% ed IVA 22%, ed oltre al 
rimborso delle spese documentate sostenute in nome e per conto di Porto Conte Ricerche; 

3. di dare atto che la spesa prevista trova copertura nel budget di previsione per euro 14.400,00 oltre alle 
spese generali 15%, C.P.A. 4% nell’anno 2020, come segue: codice conto 61.01.05, descrizione conto: 
Consulenze legali; 

4. che in sede di aggiornamento del bilancio 2021 saranno destinate apposite risorse del contributo di 
funzionamento per l’anno 2021 a copertura dei costi residui. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è il dr. Paolo Posadinu. 
 

L’Amministratore Unico 
Prof. Sergio Uzzau 

 


